

Số: 64 /KH- ĐHTN

Thái Nguyên, ngày 19 tháng 01 năm 2015

TRƯỜNG ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN	
C.V	Số: 48
ĐẾN	Ngày: 22 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong Đại học Thái Nguyên

Thực hiện Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong ngành Giáo dục, Đại học Thái Nguyên (ĐHTN) xây dựng kế hoạch về việc tăng cường thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong toàn Đại học, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự tham gia tích cực của các cấp chính quyền, các ngành, đoàn thể và các tầng lớp cán bộ viên chức, học sinh, sinh viên (HSSV) nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn trong toàn Đại học và thực hiện Chỉ thị số 6036/CT-BGDĐT ngày 17 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Tổ chức các hoạt động nhằm ngăn chặn, phòng ngừa các yếu tố nguy cơ và có ảnh hưởng không tốt đến sức khỏe trong đó có thuốc lá và lạm dụng rượu bia, đồ uống có cồn góp phần xây dựng môi trường lành mạnh, xanh-sạch-đẹp.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường các biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, người học tại đơn vị. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc thực hiện môi trường không khói thuốc lá tại cơ sở giáo dục, nơi làm việc, quyền của người không hút thuốc lá, trách nhiệm của người hút thuốc lá. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc các Quy định tại Chỉ thị số 56/2007/CT-BGDĐT ngày 02 tháng 10 năm 2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành Giáo dục;

b) Cấm hút thuốc lá hoàn toàn trong nhà tại các cơ sở giáo dục đại học thành viên, các đơn vị trực thuộc và cơ quan Đại học Thái Nguyên (sau đây gọi là các đơn vị thành viên, trực thuộc). Đối với các đơn vị thành viên, trực thuộc có các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp, trung tâm tin học, ngoại ngữ và học tập cộng đồng, thì việc cấm hút thuốc lá thực hiện cả trong nhà và cả trong phạm vi khuôn viên của các cơ sở này;

c) Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội bộ, tiêu chuẩn xét

danh hiệu thi đua, khen thưởng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị và các tổ chức đoàn thể;

d) Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất; nghiêm cấm việc mua, bán, quảng cáo, tiếp thị các sản phẩm, hình ảnh liên quan đến thuốc lá tại đơn vị. Phối hợp với chính quyền địa phương trên địa bàn thực hiện nghiêm quy định cấm bán thuốc lá phía ngoài công cơ quan. Phối hợp với cơ sở y tế tại địa phương để hỗ trợ, tư vấn và cai nghiện thuốc lá cho người hút thuốc.

2. Thực hiện các biện pháp phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn

a) Đổi mới và tăng cường hoạt động thông tin, truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người học về tác hại của việc lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn đối với sức khỏe và xã hội; chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của lạm dụng rượu, bia và đồ uống có cồn; về quyền của trẻ em không bị ép buộc hoặc khuyến khích sử dụng rượu, bia và đồ uống có cồn. Chú trọng truyền thông, giáo dục cho học sinh, sinh viên, học viên về tuổi được phép mua, được phép uống rượu, bia và đồ uống có cồn; kỹ năng từ chối uống rượu, bia;

b) Cấm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị uống rượu, bia và đồ uống có cồn trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, trong bữa ăn giữa hai buổi trong ngày làm việc và ngày trực. Cán bộ, công chức, viên chức và người học viên không uống rượu, bia và các chất có cồn trước và trong khi điều khiển các phương tiện tham gia giao thông;

c) Xây dựng các giải pháp phòng ngừa và ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự xã hội và tội phạm do sử dụng rượu, bia và đồ uống có cồn khác gây ra với sự tham gia tích cực của các tổ chức đoàn thể, xã hội và cộng đồng;

d) Đưa nội dung phòng, chống tác hại của đồ uống có cồn vào kế hoạch hoạt động hằng năm, đưa quy định cấm uống rượu bia và đồ uống có cồn vào quy chế nội bộ, tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, khen thưởng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị và các tổ chức đoàn thể;

e) Không bán rượu bia và đồ uống có cồn trong trường học, căng tin, nhà ăn tập thể, ký túc xá (khu nội trú). Phối hợp với chính quyền địa phương trong việc ngăn chặn các hoạt động buôn bán, tiếp thị các sản phẩm rượu bia và đồ uống có cồn trong và xung quanh đơn vị. Phối hợp với cơ sở y tế địa phương để chủ động phát hiện sớm và can thiệp giảm tác hại cho người đã lạm dụng rượu bia và đồ uống có cồn.

III. Tổ chức thực hiện

a) Văn phòng và Ban Công tác học sinh, sinh viên (HSSV) ĐHTN chủ trì, phối hợp với các tổ chức Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên ĐHTN và Ban chức năng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng năm tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo; phối hợp với Ban Pháp chế - Thi đua tham mưu, đề xuất Giám đốc Đại học Thái Nguyên hoặc cấp trên biểu dương khen thưởng những cá nhân và tập thể thực hiện tốt; tham mưu, đề xuất bổ sung các nội dung về phòng chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng rượu bia, đồ uống có cồn vào nội quy, quy chế, quy định chung trong toàn Đại học;

b) Các đơn vị thành viên, trực thuộc, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, các Ban chức năng của Đại học căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này trong phạm vi và lĩnh vực được phân công phụ trách;

c) Ban Thanh tra có trách nhiệm hướng dẫn các đơn vị thành viên, trực thuộc, các tổ chức đoàn thể trong công tác thanh, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Luật Phòng, Chống tác hại của thuốc lá và các quy định về cấm rượu bia trong cơ quan, nơi làm việc, đưa vào kế hoạch thanh tra hàng năm và định kỳ báo cáo Giám đốc về kết quả thanh tra, kiểm tra;

d) Ban Pháp chế và Thi đua phối hợp với Văn phòng, Ban Công tác HSSV và các đơn vị có liên quan tổ chức phổ biến Luật Phòng, Chống tác hại của thuốc lá và các quy định và các Nghị định về cấm rượu bia, chính sách quốc gia về phòng, chống tác hại của lạm dụng rượu bia, đồ uống có cồn trong toàn Đại học;

e) Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên ĐHTN và các tổ chức đoàn thể trong các đơn vị thành viên, trực thuộc phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến đến tổ chức của mình, các đoàn viên về Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá; chính sách quốc gia phòng, chống tác hại của lạm dụng rượu bia, đồ uống có cồn đến năm 2020; các quy định văn hóa tại các cơ quan, đơn vị, trường học;

g) Lãnh đạo các cơ sở giáo dục Đại học thành viên và các đơn vị trực thuộc, Trưởng các Ban chức năng có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định cấm hút thuốc lá và cấm uống rượu bia tại đơn vị theo quy định; định kỳ hàng năm tổng hợp, báo cáo về Đại học Thái Nguyên (qua Văn phòng hoặc Ban Công tác HSSV ĐHTN) vào dịp tổng kết năm học (tháng 9 hằng năm) để Đại học tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Nơi nhận:

- Bộ GD & ĐT (b/c);
- Ban Giám đốc (c/đ);
- Công đoàn ĐHTN (t/h);
- Đoàn TN, Hội sinh viên ĐHTN (t/h);
- Hội cựu chiến binh ĐHTN (t/h);
- Văn phòng, các Ban chức năng thuộc ĐHTN (t/h);
- Các đơn vị thành viên, trực thuộc ĐHTN (t/h);
- Website ĐHTN;
- Lưu VT, CTHSSV.

GIÁM ĐỐC



GS.TS. Đặng Kim Vui